关于组织参加潍坊市 2024 年创业大赛的
通知

各学院：

潍坊市 2024 年创业大赛定于 2024 年 5 月—10 月举办。

根据潍坊市人社局《关于举办潍坊市 2024 年创业大赛的通

知》要求和学校本年度创新创业教育工作安排，现就大赛报

名事宜通知如下。

（一）参赛对象

1.创业组。潍坊市范围内从事各类经营活动且已经创业

的自然人或创业企业，特别是符合国家、省、市产业发展政

策，以培育新质生产力推进经济高质量发展的各类创业项

目。包括新一代信息技术、高端装备、磁悬浮等新兴产业项

目，元宇宙、人工智能、先进算力等未来产业项目，我市动

力装备、食品加工、机械制造等传统产业的迭代升级项目；

供应链金融、人力资源、现代物流等对经济发展具有支撑和

拉动作用的现代服务业项目；老年康养、生活照护、智慧养

老等促进银发经济发展的创业项目；生态农业、环保产业、

绿色能源等绿色经济创业项目。

2.创意组。面向全球高层次人才征集创新创业项目。项

目类型重点聚焦潍坊市重点产业链布局，须有技术、产品、

模式等方面的创新成果，有完整的创业计划书，具备落地发

展必要条件，未来成长潜力较大。项目第一创始人须为截至

2024 年 6 月 30 日，已满 16 周岁、不超过 35 周岁的国内外

高校及技工院校在校生、毕业生等青年群体。

（二）参赛条件

以上赛事，年满 16 周岁的各类创业群体均可报名参赛，

项目所在地位于潍坊市。往届“中国创翼”创业创新大赛、

山东省创业大赛、潍坊市创业大赛、潍坊市乡村振兴创业大

赛（兴农创业大赛、新型农民创业大赛、助推乡村振兴职业

农民创业大赛）、潍坊市大学生创新创业大赛中获奖的项目

不能参加。

1.参加创业组的，截至 2024 年 6 月 30 日，参赛主体为

在市场监督管理部门（民政部门）已登记注册且未满 5 年的

企业或机构；参加创意组的，参赛主体须为尚未在市场监督

管理部门登记注册的团队或个人。

2.参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模式,

具有较强的成长潜力和带动就业潜能。

3.参赛项目须为原创性创新项目，对技术和产品有合法

使用权，不存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识产权、

所有权、使用权和处置权。

4.项目的产品、经营属于同一参赛主体且独立运营。

5.参赛者须为该项目的第一创始人或核心团队成员。

（三）报名方式

报名由各分赛区自行组织，创业组、创意组分组报名，

不得兼报。驻潍院校参加驻地县市区的报名及初赛。潍坊市

外青年英才可以选择市直报名渠道也可以选择县市区报名

渠道。各赛区组委会依据大赛报名参赛条件，对报名参赛的

项目进行资格审核，每组报名数量不限，统一通过“创潍来”

云平台（https://wfjy.sdwfhrss.gov.cn/phaseii/web-index/#/xcyds）报

名。报名系统开放时间截止 2024 年 6 月 30 日。请各项目在

完成云平台报名的同时，同步将报名表及创业计划书材料发

送到学校工作负责人邮箱：805263903@qq.com，以便学校及

时跟进相关工作。

（四）参赛现场提交材料

1.《潍坊市 2024 创业大赛报名表》；

2.项目创业计划书（见模板）；

3.参赛选手身份证复印件；

4.参赛选手 2 寸彩色免冠照片（贴在报名表正面）；

5.大学生创业者须提交毕业证书或在校证明复印件；

6.企业工商营业执照复印件（创意组除外）。

（五）奖项设置

1.大赛奖项

创业组：一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，优秀

奖 4 名，“潍坊市创业之星”奖 10 名；

创意组：一等奖 1 名，二等奖 4 名，三等奖 6 名，优秀

奖 8 名，“青年创业先锋”奖 20 名。

2.奖金支持

创业组：一等奖奖金 10 万元、二等奖奖金各 5 万元、

三等奖奖金各 3 万元、优秀奖奖金各 1 万元；

创意组：一等奖奖金 3 万元、二等奖奖金各 2 万元、三

等奖奖金各 1 万元、优秀奖奖金各 0.5 万元。

3.政策扶持

大赛评选结果与我市就业扶持、创业服务、人才激励等

政策措施挂钩，对进入市级复赛的项目，尤其是获得大赛优

秀奖及以上奖项的项目，可在创业担保贷款等资金扶持、入

驻园区、孵化培训等方面给予优先扶持。

（六）联系方式

潍坊学院团委（创新创业学院）联系人：韩桂红，

13675365711，805263903@qq.com

未尽事宜，另行通知。

附件：1.潍坊市人社局《关于举办潍坊市 2024 年创业

大赛的通知》

2.潍坊市 2024 年创业大赛报名表

3.创业计划书模板

团委（创新创业学院）

2024 年 6 月 11 日

	附件：1.潍坊市人社局《关于举办潍坊市2024年创业大赛的通知》
	2.潍坊市2024年创业大赛报名表
	3.创业计划书模板